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1. Въведение

Моралната психология се занимава с това да идентифицира определени фактори,

които биха могли да предскажат тенденции в моралната преценка, както и да

предостави обяснения за конкретните механизми, които я ръководят на ниво

когнитивни процеси.

Все повече изследователи започват да проявяват интерес към изучаването на

емоциите и с течение на времето се натрупват солидни доказателства за тяхната

значимост при изпълнението на редица когнитивни задачи. Особено актуална става

темата за влиянието на емоциите върху процесите на преценка: документира се набор

от значими и интересни резултати, които демонстрират, че нашата преценка би могла

да бъде повлияна не просто от емоции, свързани със спецификата на когнитивната

задача, която изпълняваме, но и от моментното ни емоционално състояние, което няма

пряка връзка със задачата (Constans & Mathews, 1993; Lerner et al., 2015; Mayer et al.,

1992). Установява се, че процесите на преценка се ръководят не единствено от

следването на определени принципи и тяхното рационално прилагане. Редица

експериментални изследвания показват например, че тезата за морална преценка в

съответствие с установени, съзнателно достъпни принципи, не би могла да бъде

подкрепена, или поне не във всички случаи (Cushman et al., 2006; Haidt, 2001; Hauser et

al., 2007). Откритията в областта и възможността за все по-обективни и прецизни

психофизиологични измервания на различни компоненти на емоционалния отговор,

опосредстват засилен изследователски интерес и в областта на психологията на

моралната преценка, която е предмет и на настоящата теза.

През 2001 година Greene и колеги (Greene et al., 2001) публикуват

невроизобразителни данни в подкрепа на предложената от тях двупроцесна теория за

моралната преценка, според която преценката по отношение на много ситуации с

морален характер е продукт на функционирането на две когнитивни системи:

интуитивна и рефлексивна. Според авторите, в емоционално натоварени ситуации, при

които е застрашен човешки живот, интуитивната система, която оперира на база

емоционални преживявания надделява над рефлексивната (отговорна за рационалните

разсъждения и изчисления) и ръководи преценката. Тази публикация провокира вълна

от емпирични изследвания, които си поставят за цел да изяснят ролята на емоциите при

моралната преценка, като в допълнение предлагат подходи за методологично

усъвършенстване, както и за прецизиране на възможните изводи (Cushman & Greene,

2012; Gawronski et al., 2018; Greene et al., 2009; Valdesolo & DeSteno, 2006). Голяма част

от тези изследвания привеждат данни в подкрепа на тезата за значима роля на

емоциите, но трябва да се отбележи, че оригиналното изследване провокира и много

критики, голяма част от които са с методологичен характер.
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Редица изследователи критикуват остро тези модели и твърдят, че в резултат на

погрешна интерпретация на наличните емпирични данни, на емоциите се приписва

неоснователна значимост (Horne & Powell, 2016; Maibom, 2010). Въпреки активните

изследвания в областта през последните 20 години, все още съществуват спорни

въпроси, свързани с ролята на емоциите, които пораждат необходимостта от

систематични изследвания с помощта на максимално обективни методи и стриктен

експериментален контрол.

Настоящият дисертационен труд е мотивиран от актуалните дискусии в областта

на моралната преценка, които показват, че са необходими допълнителни изследвания,

както и методологични подобрения, които да позволят систематично изучаване на

ролята на емоциите. Използват се добре контролирани стимули и методи, които

позволяват проследяването на времевото разгръщане на процеса на морална преценка.

Представеният дисертационен труд има следната структура:

В началото (Глави 2, 3 и 4) се прави общ преглед на използваните подходи за

изучаване на моралната преценка. Разглеждат се изследвания в подкрепа на значимата

роля на емоциите и влиятелни теории, които предоставят обяснения за когнитивните

механизми, които са ангажирани в моралната преценка. Прави се широк преглед на

установените в литературата фактори, които повлияват преценката с цел да бъдат

адресирани възможни методологични проблеми в по-ранни изследвания. Разглеждат

се актуалните дебати в областта и неизяснени понастоящем изследователски въпроси.

В Глава 5 е представено обобщение на основни теории и фактори при изследвания

на моралната преценка и е представен план на експериментите – дискутирани са някои

неясните и проблематични от методологична гледна точка слабости в предишните

изследвания; представени са целите на включените в дисертационния труд емпирични

изследвания.

В глави 6, 7 и 8 на дисертационния труд последователно се представят три

експеримента. Представените в дисертацията изследвания имат за цел да установят

дали интензитета на емоцията, съпътстваща моралната преценка, е предопределен от

различни фактори. В Експеримент 1 и Експеримент 2 се изследва факторът, който е най-

добре проучен в контекста на емоциите при морална преценка (наличие на физически

контакт при нанасянето на вреда). Но също така се изследват фактори, за които е

установено, че в ситуации на морален конфликт оказват влияние върху моралната

преценка, но въпреки това са слабо изследвани в контекста на емоциите (факторите

инструменталност на нанесената вреда и неизбежност на смъртта). В

Експеримент 1 перспективата е от първо лице, а в Експеримент 2 – участникът отговаря

относно действията на трето лице. И в двата експеримента, за да се изследват

емоционалните реакции, е използвана апаратура за запис на биопоказатели и са

анализирани данни за кожна проводимост. В Експеримент 2 с цел да се изследва

влиянието на моментното емоционално състояние върху моралната преценка, се
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изследват ефектите на набор от емоции, които се манипулират систематично

(забавление/отвращение/страх/тъга). С помощта на апаратура за проследяване на

погледа се извлича информация за преработката на информацията по време на четене,

за да се отхвърлят алтернативни обяснения за влиянието на моментните емоционални

състояния върху получените резултати.

В Глава 9 се обобщават получените резултати и се дискутират в контекста на

представените в началото дебати. Обсъждат се ограниченията на изследванията,

възможните перспективи за бъдещи изследвания.

В Глава 10 са представени приносите на дисертационния труд.
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2. Морални дилеми. Фактори, определящи моралната преценка.

2.1. Подходи към изследване на моралната преценка. Морални дилеми

Експерименталните психолози, които работят в областта на моралната психология,

целят да научат повече за когнитивните процеси и механизмите, които са ангажирани в

моралната преценка. За тази цел те манипулират различни фактори, които биха могли

да повлияят преценката и търсят специфични тенденции в отговорите на участниците. .

Въпреки многообразието на използваните методи, най-често прилаганият подход за

изследване на морална преценка е чрез представяне на участниците в изследванията

на поредица от морални дилеми. Задачата, която изпълняват участниците предполага

те да „претеглят“ два морални принципа, които са противопоставени в дилемата и да

направят избор в съответствие с единия от тях, което автоматично налага нарушаването

на другия. Пример за широко използвана в редица експерименти дилема е т. нар.

дилема с вагонетката (англ. Trolley problem) (по Greene et al., 2001). Дилемата се

илюстрира от следният сценарий: „Намирате се близо до железопътни релси. По

релсите се движи вагонетка, която е изгубила контрол и е на път да убие петима души,

които се намират на релсите и не могат да реагират. Единственият начин да спасите

петимата души е да дръпнете ръчка в близост до релсите. По този начин ще

пренасочите вагонетката по друга железопътна линия, където се намира само един

човек и той ще загине.“ (Greene et al., 2001). Участниците трябва да отговорят дали ако

се окажат в подобна ситуация, би било морално допустимо да постъпят по предложения

начин. Понастоящем подобни морални дилеми са широко използвани в областта на

екперименталната психология (Greene et al., 2001, 2009; McGuire et al., 2009; Moretto et

al., 2010), но идеята за тяхното използване е взаимствана от областта на философията.

За първи път подобна дилема се описва във философска статия от Foot (1967) и получава

популярното си наименование „Trolley problem” или дилемата с вагонетката в друга

философска разработка (Thomson, 1986). В контекста на нормативните философски

теории, в подобни конфликти, съществуват два напълно противоположни принципа,

които трябва да бъдат следвани при разрешаването на подобни морални конфликти.

Според деонтологичните теории за морала, действията не трябва да бъдат морално

осъждани на база последствията, до които водят. Това дали определено действие е

правилно или грешно от морална гледна точка, зависи от принципа, който съответното

действие следва. Според Кант, принципът, който може да оправдае определено

действие, трябва да бъде приложим като универсален закон, който действа без

изключения (Kant, 1785/1988). Тоест, ако нанасянето на вреда се счита за морално

грешно в определена ситуация, подобна постъпка не би могла да бъде оправдана в

различни обстоятелства, или ако води до различни последствия. В този смисъл, в

ситуация на морална дилема от типа дилемата с вагонетката, убийството на един

човек с цел да бъдат спасени петима души е морално недопустимо, независимо дали
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убийството води до полза за по-голям брой хора или не. Bentham (1781/2000) защитава

напълно противоположна позиция и твърди, че важното от морална гледна точка са


[…]


статистически значима разлика за тези променливи определено е неочаквано, както на

фона на установените ефекти на фактора физически контакт в Експерименти 1 и 2, така

и на многократно установяваните в литературата ефекти на този фактор (Cushman et al.,

2006; J. D. Greene et al., 2001b, 2009b; Moretto et al., 2010). Интересно е да се отбележи,

че дилемите без личен контакт получават нетипично малък брой отговори допустимо

(27 %). Не е изключено този ефект да се дължи на факта, че дизайнът на този

експеримент е междугрупов и участниците виждат една единствена морална дилема.

Това ги лишава от възможност за сравнение между различни начини на нанасяне на

вреда (с контакт/без контакт) и експлициране на принципи, на базата на които да

правят различна преценка. Определено този резултат е интересен, тъй като може да се

спекулира, че в първите два експеримента, където участниците виждат различни

ситуации, възможността да правят сравнения между тях опосредства

идентифицирането на морални принципи, които да бъдат следвани при преценката.

Отново, тези резултати сочат, че по-вероятно е преценката да бъде ръководена от

съзнателното спазване на определени принципи, отколкото от различни емоционални

реакции. В противен случай, би трябвало дилемата с физически контакт да получи

значително по-голям брой отговори „допустимо“ в сравнение с дилемата без физически

контакт.

При индуцирането на емоционални състояния, единствено състоянието на

забавление променя броя на отговорите „допустимо“ спрямо неутралното условие

(намалява пропорцията на отговорите „допустимо“), без да се наблюдават специфични

ефекти за някой от двата типа дилеми. Не се наблюдават очакваните взаимодействия

между типа на дилемата и емоционалното състояние, а именно специфично влияние на
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предварително индуцираните емоции върху дилемите с физически контакт. Ефектът

на забавлението вероятно се дължи на прекалено големия контраст на това

емоционално състояние с концептуалното съдържанието на дилемата. Вероятно,

състоянието на забавление вместо да погаси негативните реакции, които предизвиква

дилемата, обостря чувствителността на участниците към негативното преживяване,

което предизвиква описанието на нанасяне на вреда. Емоционалното състояние не

оказва влияние върху оценките за допустимост, вина и представност.

Установява се връзка между типа на отговора и интензитета на картините, които

участниците си представят визуално по време на преценката. Когато участниците си

представят ясно единия, който ще загине, е по-вероятно да отговорят „не“. Когато си

представят ясно петимата, които ще загинат, или петимата спасени, е по-вероятно да

отговорят „да“. Тези резултати трябва да бъдат внимателно интерпретирани, тъй като

участниците дават оценките си за представност едва след като са направили преценка

и е твърде възможно оценките за представност да са резултат от направената преценка,

а не обратното.

В заключение, резултатите от трите експеримента не успяват да предоставят

доказателства в подкрепа на двупроцесната теория. Напротив, те показват, че

участниците по-скоро рационално следват определени принципи, за да направят

преценка, а ако са налице разлики в емоционалните преживявания, те най-вероятно са

продукт на преценката.
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9. Приноси на дисертационния труд

9.1. Методологични приноси:

1) Използвани са стимули, подложени на строг експериментален контрол, с цел да

се адресира един от най-сериозните методологични проблеми сред

изследванията в подкрепа на двупроцесната теория (Експерименти 1,2,3). Освен

фактора наличие на физически контакт, който е широко изследван в

литературата, систематично са манипулирани и факторите неизбежност на

смъртта и инструменталност на нанесената вреда, които рядко се изследват

в контекста на двупроцесната теория. Манипулацията на тези фактори

предоставя възможност да се изследват и разлики в емоционалните

преживявания, потенциално предопределени от тях и от техните

взаимодействия (Експерименти 1 и 2). Факторите наличие на физически контакт

и неизбежност на смъртта са изследвани в различни перспективи на

протагониста (Експерименти 1 и 2).

2) Директно се измерва интензитета на преживяваните емоционални реакции чрез

запис на кожната проводимост, както по време на четене на стимулите, така и по

време на преценката. (Експерименти 1 и 2).

3) Систематично се индуцира набор от няколко емоционални състояния с различна

валентност, като се използват консистентно подбрани, стандартизирани видео

материали, което позволява директно сравнение на няколко различни емоции

(Експеримент 3).

4) Използва се апаратура за проследяване на погледа с цел отхвърляне на

алтернативни обяснения за влиянието на емоциите върху процесите на четене

на дилемите (Експеримент 3).

9.2. Емпирични приноси:

1) На фона на получените в съответствие с очакванията резултати за преценката, се

установи, че дилемите без физически контакт предизвикват емоционална

реакция с по-силен интензитет по време на четене в сравнение с дилемите с

физически контакт, което противоречи на предсказанията на двупроцесната

теория. (Експерименти 1 и 2)
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2) Установиха се разлики в интензитета на емоционалната реакция при четене на

дилемите с неизбежна смърт и тези, при които смъртта може да бъде

избегната. По време на четене на дилемите с неизбежна смърт (които

получават по-голям брой отговори „допустимо“ и по-високи оценки за

допустимост) се измерва по-висока кожна проводимост в сравнение с дилемите,

при които смъртта може да бъда избегната. Това означава, че емоционалният

отговор при четене зависи и от фактора неизбежност на смъртта, а не

единствено от наличието на физически контакт. (Експеримент 1).

9.3. Теоретични приноси:

1) Резултатите от изследванията поставят под въпрос двупроцесната теория за

моралната преценка, предложена от Greene et al. (2001). Установените разлики

в интензитетa на емоциите противоречат на предсказанията на теорията, в

съответствие с която се очаква дилемите с физически контакт да предизвикват

по-силна емоционална реакция и да са обект на по-бавна преценка, резултат от

конфликт между двете ангажирани системи. В настоящото изследване се

установява по-силна емоционална реакция при дилемите без физически контакт,

което вероятно е последствие от утилитарната преценка е не причина за нейното

възникване.
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