## СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Лилия Александрова Гурова,

Нов български университет, професионално направление 2.3. Философия,
за дисертация на тема „*Морална преценка и емоции: изследвания с помощта на био-
показатели*“,

представена от **Веселина Христова Къдрева** за придобиване на образователната и научна
степен „доктор“ в професионално направление 3.2. Психология.

Представеният текст е в обем от 176 с. и съдържа 10 глави, списък на използваната литература (145 заглавия) и 2 приложения.

### **1. Значимост на изследвания проблем**

Преценките на хората за моралната допустимост на едно или друго действие често се различават и причините за тези различия са обект на дискусии от зората на човешката цивилизация до наши дни. През последните десетилетия все по-голяма обяснителна тежест в когнитивната психология придобива т. нар. двупроцесна теория, според която във формирането на преценката за морална допустимост участват два типа процеси: рефлексивни, включващи съзнателни (и в една или друга степен рационални) разсъждения, и интуитивни, съставени от автоматични реакции, често отключвани и модерирани от различни по характер и интензивност емоционални състояния. Въпреки множеството проведени изследвания, които потвърждават участието на рефлексивни и интуитивни процеси във формирането на моралната преценка, динамиката на взаимодействието на тези процеси, както и факторите, които оказват влияние върху тази динамика, остават в голяма степен неясни и обект на продължаващи спорове. Тъкмо тези неясноти и съпровождащите осъзнаването им дискусии са мотивирали Веселина Къдрева да предприеме систематично и прецизно планирано изследване на ролята на емоциите в условия на морална преценка и факторите, които променят тази роля.

### **2. Обоснованост на целите и задачите в дисертационния труд**

В своята дисертация Веселина Къдрева описва три експеримента, чрез които се изследва връзката между интензитета на емоциите, преживявани в ситуация на морален конфликт, и оценката на различни решения на предложения конфликт, както и въздействието на факторите

„наличие на физически контакт при напаяне на вреда“, „инструменталност на нанесената вреда“ и „неизбежност на смъртта“ върху интензитета на емоциите и съответно върху моралната преценка на различните възможни изходи от конфликтната ситуация. Допълнително се изследват ефектите на перспективата (разликите в моралната преценка, когато тя се прави от първо или от трето лице, т.е. когато участникът в изследването преценява собствените действия или действията на трето лице) и ефектите на моментно индуцирана емоция (забавление, отвращение, страх, тъга), която не е предизвикана от моралната дилема. Обосновката на целите на трите представени изследвания е описана накратко във въведението (глава 1) и по-подробно в глава 5 „Обобщение и план на експериментите“. Накратко, целите на представените три експеримента са свързани с две констатации. Първата е, че голяма част от предходните изследвания, подкрепящи двупроцесната теория са корелационни и поради това не позволяват да се правят изводи за каузална роля на емоциите. Втората констатация се основава на критиките на двупроцесната теория, които сочат редица методологични слабости на изследванията, подкрепящи теорията. Веселина Къдрева си поставя за цел да преодолее тези слабости като планира и провежда експерименти, в които стимулите са прецизно контролирани, а избраният метод за измерване на интензитета на емоциите е максимално обективен и позволява да се проследят във времето промените в този интензитет – от представянето на моралната дилема, до оценката за морална допустимост на предложеното решение на дилемата.

### **3. Съответствие между избраната методология на изследване и поставените цели на дисертационния труд**

Избраната методология – експериментално изследване, при което се манипулират част от променливите, позволява да се преодолеят посочените по-горе недостатъци на чисто корелационните изследвания, резултатите от които не позволяват да се правят изводи за наличие или отсъствие на каузална връзка. Използваният метод за измерване на интензитета на преживяваната емоция (измерване на кожното съпротивление) не само позволява обективна преценка на силата на емоционалното преживяване, но и прави възможно проследяването на динамиката на това преживяване от момента на представяне на моралната дилема до оценката на предложеното решение на представената дилема.

### **4. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд**

Веселина Къдрева е описала приносите на своя дисертационен труд в глава 10 (с. 139-140), като е разделила тези приноси на три групи: методологични приноси, емпирични приноси и теоретични приноси. Като не оспорвам реда, в който са представени тези приноси и който

поставя съответно акцент върху методологичните приноси (строг експериментален контрол на използваните стимули, включване на слабо изследвани до момента фактори, използване на обективни методи за оценка на емоционалното преживяване и др.), за мен най-ценни се оказват получените резултати (т.е. емпиричните приноси), които, на пръв поглед поне, противоречат на предсказанията на двупроцесната теория. Например, такъв е резултатът, показващ, че моралните дилеми, при които нанасянето на вреда се осъществява без физически контакт предизвикват по-интензивни емоции от дилемите, при които нанасянето на вреда се осъществява чрез физически контакт. Точно защото този резултат не е очакван (в контекста на двупроцесната теория) и не изглежда да е методологичен артефакт, той заслужава по-сериозно внимание, на който въпрос ще се спра по-специално в т. 7. Мнения, препоръки и бележки.

##### **5. Преценка на публикациите по дисертационния труд: брой, характер на изданията, в които са публикувани**

В *Автореферата* на своята дисертация Веселина Къдрева посочва две самостоятелни публикации по темата на дисертацията, публикувани в български рецензирани издания. Това са:

Къдрева, В. (2017). Морална преценка, афективно състояние и представност. *Сборник научни доклади от VIII Национален конгрес по психология*. (pp. 60 – 68). Продуцентски център. ISBN: 978-954-91472.

Къдрева, В. (2021). Ефект на перспективата при формирането на морална преценка. *Българско списание по психология* 1(4), 24 – 32.

Трябва да се отбележи, че освен тези две самостоятелни статии, Веселина Къдрева има и други публикации, свързани с темата за връзката между морална преценка и емоции, в съавторство с научния ръководител проф. Морис Гринберг и научния консултант д-р Евгения Христова, които са в издания, реферирани в *SCOPUS*. Това са:

Hristova, E., Kadreva, V., & Grinberg, M. (2014a). Moral Judgments and Emotions: Exploring the Role of 'Inevitability of death' and 'Instrumentality of harm'. In P. Bello, M. Guarini, M. McShane, & B. Scassellati (Eds.), *Proceedings of the 36th Annual Conference of the Cognitive Science Society* (pp. 2381 - 2386). Austin, TX: Cognitive Science Society. ISBN: 978-0-9911967-0-8.

Hristova, E., Kadreva, V., & Grinberg, M. (2014b). Emotions and Moral Judgment: A Multimodal Analysis. In *Recent Advances of Neural Network Models and Applications* (pp. 413-421). Springer International Publishing. ISBN 978-3-319-04129-2.

Общо тези публикации, като брой и качество, надхвърлят изискванията, които българското законодателство поставя като условие за придобиване на образователната и научна степен „доктор“.

## **6. Цитиране от други автори, отзиви в научния печат и др.**

Посочената по-горе статия (Hristova, Kadreva & Grinberg, 2014b) има 1 цитиране в *SCOPUS*, което не е автоцитат. Не откривам цитирания на публикациите в български издания. Ако изследваме по-широко цитируемостта на публикациите на Веселина Къдрева, включвайки в анализа и онези статии, които не са непосредствено свързани с темата на дисертацията, установяваме, че са налице 15 публикации в издания, реферирани в *SCOPUS*, в които Веселина Къдрева е съавтор, и тези 15 статии имат общо 137 цитирания в *SCOPUS*, по-голямата част от които (128) са на статии, публикувани след отчисляването на Веселина Къдрева с право на защита през 2018 г. Тези числа показват, че след приключване на формалното си обучение като докторант, Веселина Къдрева е продължила успешно своето развитие като изследовател, включвайки се в международни екипи, резултатите от изследванията на които са публикувани в списания с висок импакт фактор като *Nature Human Behavior*.

## **7. Мнения, препоръки и бележки**

Цялостното ми впечатление от дисертационния труд на Веселина Къдрева е еднозначно положително. Представено е изследване, посветено на значим научен проблем, разрешаването на който би имало важни практически следствия; внимателно планирани и проведени са три експериментални изследвания, които водят до резултати, поставящи под съмнение широко обсъжданата двупроцесна теория за формирането на морална преценка в ситуации на морален конфликт. Тъкмо с тези резултати, които за мен са най-ценният принос на представената дисертация, са свързани бележите и препоръките, които следват.

- (1) На изложението на двупроцесната теория, на базата на която са формулирани основните хипотези на представеното изследване, и в контекста на която се интерпретират получените резултати, е отделено сравнително скромно място – 1 секция от глава 3 (общо 2 страници). Това пестеливо представяне на теорията не позволява да се прецени дали получените неочаквани резултати (като този, показващ, че моралните дилеми, при които нанасянето на вреда се осъществява без физически контакт предизвикват по-интензивни емоции от дилемите, при които нанасянето на вреда се осъществява чрез физически контакт) не биха могли да бъдат обяснени от някаква модифицирана версия на теорията, в която не се засяга нейното централно допускане за участието на два типа процеси – интуитивни и рефлексивни, при формирането на моралната преценка.
- (2) В дискусиата би трябвало да се обърне по-сериозно внимание на резултата, показващ липса на значима разлика между средните времена на реакцията на участниците при

различните дилеми. Този резултат би трябвало доста предпазливо да се интерпретира като проблем за двупроцесната теория, защото той може да означава също, че реализираните манипулации не водят до разграничаване на ситуации, в които участниците реагират преобладаващо интуитивно, от такива, в които те правят преценка въз основа на определени разсъждения.

Бих отправила две препоръки към Веселина Къдрева:

- (1) Да репликира експеримент 1, в който получава обратен на очаквания резултат за интензивността на емоциите при дилеми с и без физически контакт, като използва по-голяма и балансирана по пол и възраст извадка. Ако неочакваните резултати се потвърдят, да ги опише и изпрати за публикуване в международно списание, за да станат видими за всички участници в дискусиите върху ролята на емоциите при морална преценка.
- (2) След известни допълнения и доработка в духа на формулираните по-горе бележки, да публикува дисертацията като книга. Ситуациите на морален конфликт са част от нашето ежедневие и много често хората интерпретират превратно своите и чуждите действия в подобни ситуации, с всички произтичащи от това негативни последствия. Публикуването на достъпен език на едно сериозно и задълбочено изследване по темата би допринесло за по-доброто разбиране на моралните дилеми и съответно за по-адекватни реакции спрямо изборите, които различните хора правят, когато се сблъскват с такива дилеми.

## 8. Заключение

Представеният дисертационен труд на тема „Морална преценка и емоции: изследвания с помощта на био-показатели“ отговаря на всички изисквания, формулирани в ЗРАСРБ и Наредбата за развитие на академичния състав в НБУ за присъждане на образователната и научна степен „доктор“. Въз основа на това и на изтъкнатите по-горе достойнства на представената дисертация, ще гласувам „за“ присъждането на ОНС „доктор“ в професионално направление 3.2. Психология на Веселина Христова Къдрева.

07.08.2023 г.

/проф. д-р Лилия Гурова/